
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
25Л0.2021 г. № 128

п. Пречистое
Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2021-2022 
учебном году.

С целью организации и проведения муниципального и подготовки регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году в Первомайском 
МР в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утверждённым Министерством Просвещения Российской Федерации (приказ № 678 от 
27.11.2020 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников для учащихся 
7-11 классов в период со 11 ноября по 08 декабря 2021 года по следующим 
общеобразовательным предметам: математика, информатика и ИКТ, химия, биология, 
физика, обществознание, экономика, право, география, литература, экология, физическая 
культура, история, астрономия, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), 
технология, искусство (мировая художественная культура), основы безопасности 
жизнедеятельности.

2. Сформировать состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложение 1).

3. Утвердить:
- разработанные региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады 

требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по следующим 
общеобразовательным предметам: математика, информатика и ИКТ, химия, биология, 
физика, обществознание, экономика, право, география, литература, экология, физическая 
культура, история, астрономия, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
китайский), технология, искусство (мировая художественная культура), основы 
безопасности жизнедеятельности;

- сроки и время начала проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в соответствии со сроками, утверждёнными региональным оргкомитетом, место 
проведения по каждому общеобразовательному предмету (приложение 2);

- состав жюри для организации и проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение 3).

4. Назначить ответственными за получение, хранение о обеспечение 
конфиденциальности методических материалов и олимпиадных заданий для проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников старшего методиста МУ ЦОФ 
ОУ Первомайского МР М.В. Иванову.



5.Установить количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для 
участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2021 -  2022 
учебном году (Приложение 4).

7. Установить следующие квоты победителей и призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету:

7.1 Победителями муниципального этапа олимпиады признаются участники 
муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, 
что они составляют 50 и более процентов от максимально возможных по 
конкретному общеобразовательному предмету (данные о максимальном количестве 
баллов содержатся в критериях оценивания и ключах). В случае, когда победители не 
определены, в школьном этапе олимпиады определятся только призёры.

7.2. Призерами муниципального этапа олимпиады признаются следующие за 
победителем участники, набравшие баллы, составляющие 30 и более процентов от 
максимально возможных по конкретному общеобразовательному предмету.

7.3. Количество победителей и призеров муниципального этапа олимпиады может 
составлять не более 25 % от общего количества участников муниципального этапа 
олимпиады. В случае, когда у участника муниципального этапа олимпиады, определяемого 
в пределах установленной квоты, оказывается количество баллов такое же, как и у 
следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 
имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри муниципального этапа 
олимпиады.

8. Организатору муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (МУ 
ЦОФ ОУ и ОУ Первомайского МР):

- организовать и провести муниципальный этап в соответствии с Постановлениями 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», от 16.10.2020 №31 «О дополнительных мерах по снижению рисков 
распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости острыми 
респираторными вирусными инфекциями и гриппом» при проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2021/2022 учебного года (далее -  Олимпиада) 
необходимо учитывать следующее.

Олимпиада проводится по 24 общеобразовательным предметам:
-  в один теоретический (письменный) тур -  по английскому языку, астрономии, 

биологии, географии, информатики, искусству (мировой художественной культуре), 
испанскому языку, истории, итальянскому языку, китайскому языку, литературе, 
математике, немецкому языку, основам безопасности жизнедеятельности, обществознанию, 
праву, русскому языку, физике, физической культуре, французскому языку, химии и 
экономике (практические туры по биологии, технологии, физической культуре, основам 
безопасности жизнедеятельности, а также устные туры по иностранным языкам 
не проводятся);

-  в два тура: теоретический (письменный) тур и проектный тур (заочная экспертиза 
проектов) -  по технологии и экологии (очная защита проектов не предполагается).

- образовательным учреждениям, на базе которых будет проходить муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников, подготовить приказ для утверждения 
ответственного лица за организацию муниципального этапа олимпиады внутри школы, за 
получение, хранение, выдачу заданий в день олимпиады и передачу ответов в оргкомитет;

- участники Олимпиады выполняют олимпиадные задания в образовательных 
организациях по месту обучения, каждая возрастная параллель в отдельном кабинете;



- по окончании Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету выполненные 
работы собираются и передаются в оргкомитет Олимпиады для обезличивания и дальнейшей 
передачи жюри для оценивания;

-информировать руководителей общеобразовательных организаций, участников 
муниципального этапа и их родителей (законных представителей) об утверждённых 
требованиях;

- обеспечить информирование участников олимпиады по каждому предмету и классу о 
продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными 
баллами, о случаях удаления с олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу;

-осуществить тиражирование работ для проведения муниципальных олимпиад по всем 
предметам;

- подготовить проект приказа для утверждения результатов муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.

- подготовить сводный отчёт по результатам проведения муниципального этапа и 
отправить его организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников;

- обеспечить публикацию итоговых ведомостей на сайте отдела образования 
Администрации Первомайского МР;

- сформировать команды школьников по каждому образовательному предмету и классу 
для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников.

9. Руководителям общеобразовательных организаций, направляющих участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, согласно результатам 
предыдущего этапа:

- обеспечить индивидуальное участие в муниципальном этапе школьников, набравших 
необходимое для участия количество баллов, установленное организатором муниципального 
этапа олимпиады;

-обеспечить индивидуальное участие в муниципальном этапе победителей и призёров 
муниципального этапа 2020-2021 учебного года, продолжающих обучатся в данной 
общеобразовательной организации;

-своевременно подавать заявки для участия в муниципальном этапе олимпиады не 
позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения муниципального этапа олимпиады по 
соответствующему предмету;

- обеспечить на следующий день, после проведённой олимпиады по предмету, участие 
учителей -  членов жюри в проверке работ муниципального этапа олимпиады.

10. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых будет 
проходить муниципальный этап предметных олимпиад:

- обеспечить каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, оборудование в 
соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа по каждому 
общеобразовательному предмету;

- предусмотреть присутствие во время проведения олимпиады медицинского работника 
для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников олимпиады.

11. При регистрации руководитель команды должен предоставить в оргкомитет 
следующие документы:

- оригинал заявки на участие в олимпиаде (Приложение 5);
- приказ руководителя образовательной организации о направлении обучающихся на 

олимпиаду;



- каждый участник предоставляет:
- справку из образовательной организации с указанием класса;
-согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных на 

участника олимпиады (Приложение 6);
- согласие на обработку персональных данных на педагога, наставника, подготовившего 

участника олимпиады (Приложение 7).
12. Возложить ответственность за подготовку и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на старшего методиста МУ ЦОФ ОУ Первомайского 
МР Иванову М.В.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования М.Р. Калинина


